
EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 125/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Exonerar a Sra. PRISCILA 

CAETANA DA SILVA, do cargo em 

comissão de Assessora parlamentar, 

símbolo CC-1, com lotação no gabinete do 

Vereador Marcel, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

PORTARIA Nº 126/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Exonerar o Sr. CLOBY VICHELO 

DOS SANTOS, do cargo em comissão de 

Assessor parlamentar, símbolo CC-1, com 

lotação no gabinete do Vereador Sancler 

Nininho, a contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 127/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Exonerar o Sr. PEDRO IVO 

CAMPOS DA SILVA, do cargo em 

comissão de Assessor parlamentar, símbolo 

CC-1, com lotação no gabinete do Vereador 

Thiago Barbante, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

PORTARIA Nº 128/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Exonerar o Sr. GABRIEL GOMES 

VIANNA, do cargo em comissão de 

Assessor parlamentar, símbolo CC-1, com 

lotação no gabinete do Vereador Marcelo 

Radar, a contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

2 

PORTARIA Nº 129/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Exonerar o Sr. MARCELO 

SANTANA DOS SANTOS, no cargo em 

comissão de Assessor parlamentar, símbolo 

CC-1, com lotação no gabinete do Vereador 

Renan Bolinha, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

PORTARIA Nº 130/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Exonerar o Sr. ROBSON DE 

SOUZA DUARTE, do cargo em comissão 

de Assessor parlamentar, símbolo CC-1, 

com lotação no gabinete do Vereador 

Gelson Henrique, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 131/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Exonerar o Sr. ARISTIDES 

CUPERTINO DA COSTA, do cargo em 

comissão de Assessor da Policia do 

Legislativo, símbolo CC-5, a contar de 03 de 

maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

PORTARIA Nº 132/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Exonerar o Sr. REGINALDO 

CARDOSO DOS SANTOS, do cargo em 

comissão de Assessor de Serviços Gerais, 

símbolo CC-7, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

3 

PORTARIA Nº 133/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Exonerar a Sra.  NATALIA SOUZA 

CORIOLANO do cargo em comissão de 

Diretor Operacional, símbolo DAS-3, a 

contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021,  

 

 

PORTARIA Nº 134/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. JEFERSON 

MORAES DE SOUZA, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

plenário, símbolo CC-3, com lotação no 

gabinete do Vereador Diogo Talento, a 

contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 135/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. FABIO VITOR 

CALHEIROS DA SILVA, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

plenário, símbolo CC-3, com lotação no 

gabinete do Vereador Diogo Talento, a 

contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

PORTARIA Nº 136/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. MATEUS DA SILVA, 

no cargo em comissão de Assessor 

Parlamentar, símbolo CC-7, com lotação no 

gabinete do Vereador Renan Bolinha, a 

contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

4 

PORTARIA Nº 137/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. MARCELO 

SANTANA DOS SANTOS, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

plenário, símbolo CC-3, com lotação no 

gabinete do Vereador Renan Bolinha, a 

contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

PORTARIA Nº 138/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. JOSE BLOIS NETO, 

no cargo em comissão de Assessor 

legislativo de plenário, símbolo CC-3, com 

lotação no gabinete do Vereador Renan 

Bolinha, a contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 139/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. IGOR CARDOSO 

FREIRE FALCAO, no cargo em comissão 

de Assessor Parlamentar, símbolo CC-7, 

com lotação no gabinete do Vereador 

Marcelo Radar, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

PORTARIA Nº 140/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. GABRIEL GOMES 

VIANNA, no cargo em comissão de 

Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Marcelo Radar, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº 141/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. CLAUDIO COSTA 

DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de 

Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Marcelo Radar, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

PORTARIA Nº 142/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr ANA CLAUDIA 

SANTOS DE CARVALHO, no cargo em 

comissão de Assessor Parlamentar, 

símbolo CC-7, com lotação no gabinete do 

Vereador Gion Flor, a contar de 03 de maio 

de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 143/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. DARWIN BARRETO 

DE LIMA, no cargo em comissão de 

Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Gion Flor, a contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

PORTARIA Nº 144/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. HEITOR 

AUGUSTO GUIMARÃES MOREIRA 

PONTES, no cargo em comissão de 

Assessor Parlamentar, símbolo CC-7, com 

lotação no gabinete do Vereador Marcel, a 

contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

6 

PORTARIA Nº 145/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. UMBERTO 

SANTOS DE OLIVEIRA, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

plenário, símbolo CC-3, com lotação no 

gabinete do Vereador Marcel, a contar de 03 

de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

PORTARIA Nº 146/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. LUCIANA 

CÂNDIDA SALAZAR, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

plenário, símbolo CC-3, com lotação no 

gabinete do Vereador Marcel, a contar de 03 

de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

PORTARIA Nº 147/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. GABRIEL DE 

JESUS FONTE, no cargo em comissão de 

Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Dudu 2D, a contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

PORTARIA Nº 148/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. ALEXANDRA 

AUGUSTO CORREIA GOMES, no cargo 

em comissão de Assessor legislativo de 

plenário, símbolo CC-3, com lotação no 

gabinete do Vereador Dudu 2D, a contar de 

03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

7 

PORTARIA Nº 149/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. GESYCA DE 

LIMA DE CASTRO, no cargo em comissão 

de Assessor Parlamentar, símbolo CC-7, 

com lotação no gabinete do Vereador 

Thiago Barbante, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 150/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. PEDRO IVO 

CAMPOS DA SILVA, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

plenário, símbolo CC-3, com lotação no 

gabinete do Vereador Thiago Barbante, a 

contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

PORTARIA Nº 151/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. NORMA SILVA 

LADEIRA NEVES, no cargo em comissão 

de Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Thiago Barbante, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 152/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. MARIA DAS DORES 

VERISSIMO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, no 

cargo em comissão de Assessor 

Parlamentar, símbolo CC-7, com lotação no 

gabinete do Vereador Gelson Henrique, a 

contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº 153/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. ROBSON DE 

SOUZA DUARTE, no cargo em comissão 

de Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Gelson Henrique, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

PORTARIA Nº 154/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. MAURICIO 

CHAGAS BALBINO, no cargo em comissão 

de Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Roberto Emídio, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

PORTARIA Nº 155/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. FLAVIO DE SOUZA 

FARIAS, no cargo em comissão de 

Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Roberto Emídio, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

PORTARIA Nº 156/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra.  VANESSA 

ROCHA SANTOS, no cargo em comissão 

de Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Roberto Emídio, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

9 

PORTARIA Nº 157/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. ARISTIDES 

CUPERTINO DA COSTA, no cargo em 

comissão de Assessor Parlamentar, 

símbolo CC-7, com lotação no gabinete do 

Vereador Sancler Nininho, a contar de 03 de 

maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

PORTARIA Nº 158/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. EDUARDO 

FERNANDO CAMPOS, no cargo em comissão 

de Assessor da Policia do Legislativo, 

símbolo CC6, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 159/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr. WASHINGTON 

APOLICARPIO SERRA SANTOS, no cargo em 

comissão de Assessor da Policia do 

Legislativo, símbolo CC6, a contar de 03 de 

maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

PORTARIA Nº 160/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr.  CLOBY VICHELO 

DOS SANTOS, no cargo em comissão de 

Assessor legislativo de plenário, símbolo 

CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Sancler Nininho, a contar de 03 de maio de 

2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 



EST AD O D O RI O DE JAN EIRO 
CÂMA RA  M UNI CIPAL D E MESQUI TA 

MESQUITA, 17 DE MAIO DE 2021. 

           ATOS OFICIAIS 

 

 

10 

PORTARIA Nº 161/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr.  REGINALDO 

CARDOSO DOS SANTOS, no cargo em 

comissão de Assessor legislativo de 

plenário, símbolo CC-3, com lotação no 

gabinete do Vereador Sancler Nininho, a 

contar de 03 de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

 

 

PORTARIA Nº 162/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear o Sr.  VAGNER 

MARCOLINO GOMES, no cargo em 

comissão de Procurador Geral do 

legislativo, símbolo DAS-1, a contar de 03 

de maio de 2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 

PORTARIA Nº 163/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Nomear a Sra. NATALIA SOUZA 

CORIOLANO, no cargo em comissão de 

Subdiretor administrativo, símbolo DAS-3, a 

contar de 03 de maio de 2021.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2021. 

 
 


